1

江苏省护理管理学术会议征文及护理质

量改善项目优秀案例评选通知

各有关单位：

为促进我省广大护理管理者及骨干在岗位管理、质量安

全、信息化建设、慢病与社区护理、职业安全等护理改革焦

点、难点问题上积极探索、勇于创新，以适应现代护理管理

新形势、新发展。江苏省护理学会将于 10 月中旬在常州市

召开护理管理学术会议。现将会议征文及有关事项通知如

下：

一、征文内容

1、护理人力资源管理: 1）护理岗位科学设置与人力配

备；2）成本效益与绩效考核的研究与实践； 3）护理人才

分层培养及应用；4）专科护士培养与使用； 5）护理团队

建设；6）民营医院运营成本管理

苏护会〔2017〕48 号

2

2、护理质量管理：1）质量精细化管理的探索与实践；

2）护理质量指标体系建立与应用 ；3）护理质量管理的方

法与工具；4）护理风险管理与预警 ；5）护理不良事件管

理及持续改进；6）优质护理服务；7）护理敏感指标应用

3、护理信息化：1）护理信息化的建设与应用； 2）电

子护理病历的应用与评价； 3）网络安全的管理与实践 ；4）

信息化环境下的护理流程优化与再造；5）护理软件开发与

应用

4、慢病与社区护理管理：1）慢病管理的研究与实践；

2）医院-社区联动的延伸护理模式建立与应用； 3）社区护

理管理的研究与探索；4）医养结合护理服务模式探索

5、人文护理：1）护理人文管理的理论及实践 ；2）护

士职业发展； 3）护理组织文化建设； 4）护理人际沟通与

协作；5）磁性医院管理

6、职业安全：1）职业安全现状及对策； 2）职业安全

管理与持续改进； 3）特殊科室职业环境及防护

7、循证护理在护理管理中的运用

二、护理质量改善项目优秀案例评选

1、要求：在 2015 至 2016 年期间，开展并已取得成果

的改善项目；按照统一格式填写改善项目书（见附件）；提

倡多团队合作的改善项目。

2、评选流程：组织专家统一进行项目审核，并根据内

容和其他方式对项目成果进行验证；最终将评选出优秀质量

改善项目，给予大会表彰和汇报。

3

三、征文及优秀案例评选要求

1、征文内容要求：应征论文必须具有科学性、先进性、

实用性，重点突出；文字力求准确、精练、通顺；未在公开

刊物上发表；文责自负。

2、征文稿件格式：论文应包括摘要和正文两部分，摘

要需包含“论文题目、作者单位、作者姓名、邮编”，内容由

目的、方法、结果、结论四个部分组成，不要附图表，字数

600-800 字。正文要求在 3000 字以内。文稿一律为 word 格

式小四号，宋体，1.5 倍行距排版。全文以附件形式上传，

包括题目、单位、姓名、摘要和正文。

3、护理质量改善项目优秀案例模板详见附件。

4、投稿方式：为了方便作者投稿和修改，提高会务组

的工作效率，此次会议只接收互联网在线投稿，恕不接受书

面或电子邮件等其它方式的投稿。请登录江苏省护理学会网

站（www.jsna.org.cn），从学术会议专区进入会议网页（江

苏省中护理管理学术会议），在该网页点击“网上论文投稿”

后按照提示进行用户登录后方可投稿（注：首次登录需先注

册，注册后的用户名和密码在今后江苏省护理学会主办的其

它会议中永久有效，无需重新注册），投稿时根据提示选择

“论文投稿”或“护理质量改善项目”，投稿成功后将会收到网

络投稿系统自动发送的电子邮件回执。具体注册、投稿、参

会流程请至学会网站“学术活动”栏目下载查阅，如仍无法解

决，请致电学会联系人。

5、截稿日期：2017 年 8 月 15 日 24时，届时网站投稿

4

系统将自动关闭。

6、为了保证投稿后的通讯效率和方便参会，请第一作

者或通讯作者尽可能直接投稿，填写本人电话及邮箱，不要

请他人代为投递，避免一个单位或科室的稿件通过一个用户

名投递。

四、论文及改善项目经专家统一评审后，大会交流、壁

报交流等作者将会在 9月上旬收到会务组通过短信形式发送

的正式会议通知，参会者请按会议通知要求报名参会。

五、有关会议最新信息请登录江苏省护理会网站“学术活

动栏目”查询，网址：www.jsna.org.cn。会议具体时间和地点

另行通知。

六、联系方式：护理管理专业委员会秘书：柏亚妹（南

京中医药大学），13815067378；江苏省护理学会：顾海平，

025－83620691。

七、请省护理学会护理管理专业委员会委员积极发动当

地护理人员，踊跃投稿参会。

附件：护理质量改善项目案例申报模板

二〇一七年七月十八日

5

附件

护理质量改善项目案例申报模板

标题

姓名 单位

（正文用小四字体，宋体，1.5 倍行距）

一、简介（500 字以内）

系统介绍改善该项目的背景、目的、做法和成效。成效

应明确且可测量。

二、正文

（一）项目背景（1000 字以内）

介绍改善该项目的原因，内、外部条件及已有的工作基础。

（二）目标（400 字以内）

项目拟达到的目标以及依据。

（三）工作内容和实施步骤（1000 字以内）

开展了哪些方面的工作，具体的操作方案。关键的技术

方法，和其他类似项目不同之处。

（四）产出和成果（1500 字以内）

（1）具体表述项目有哪些有形和无形的产出。

（2）这些产出对患者、医护服务提供者、医院以及其

他利益相关者（如有）所产生的影响。

（3）对产出和成果的阐述需要以事实为依据，给出具

体的证据。